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MIT KELL TUDNI A MELLÉKÜZEMEKRŐL?
A népgazdaság számára hasznos a me

zőgazdasági nagyüzemek melléküzemági 
kiegészítő tevékenysége. A melléküzemek 
biztosítják a foglalkoztatást a téli hóna
pokban, gyakran teremtenek m unkaal
kalm at a nőknek, öregeknek, s helyen
ként hozzájárulhatnak a fiatalok otthon
tartásához is. Mivel feltehető, hogy a 
melléküzemekkel kapcsolatos tapasztala
tokról, ötletekről a tsz-tagok és vezetők 
irodalm at kérnek a könyvtárostól, össze
gyűjtöttük a termelőszövetkezetek és ál
lami gazdaságok melléküzemági kiegé
szítő tevékenységének változatosságát de
monstráló, tapasztalatait, eredményeit 
bemutató és problémáit elemző közlemé
nyeket. Megjegyezzük, a melléküzemi te
vékenység alapdokumentuma az 1025/ 
1969. (VII. 1.) sz. kormányhatározat, mely 
a Magyar Közlöny 1969. évi 50. számá
ban jelent meg.
ÁCS Rudolf: A  melléküzemági tevékeny

ség hatása az ürömi Magyar—Bolgár 
Barátság Termelőszövetkezet gazdálko
dásának eredményességére. =  Gazdál
kodás, 1969. 6. sz. 51—56. 1.

A  mezőgazdasági nagyüzemek ipari és 
szolgáltató tevékenysége körében al
kalmazható árak kiszámítása. =  Infor
mációk. 1969. 35. sz. 23—25. 1. (A M a
gyar Mezőgazdaság 1969. évi 35. szá
mának melléklete.)

BOZSIK Tibor: Melléküzemági tevékeny
ség a Szolnok megyei állami gazdasá
gokban. =  Magyar Mezőgazdaság, 1968. 
38. sz. 12—13. 1.
A hazai hibridüzemek, lucernaüzemek, 
húsfeldolgozók tevékenységén, a javító 
szolgáltatások ismertetésén kívül rész
letesen tárgyalja a megye speciális 
adottságait felhasználó melléktevékeny
ségeket (mélyépítő gépcsoport, hintó- 
gyártás, sportlótenyésztés, faház-gyár- 
tás, rizshántoló üzem), melyek növelték 
dolgozóik jövedelmét és a gazdaságok 
eredményességét.

FÁBIÁN László: Kiegészítő tevékenység 
a termelőszövetkezetekben. == Kerté
szet és Szőlészet. 1969. 14. sz. 418. 1. 

FEKETE GYŐR Endre: A mezőgazdasági 
termelőszövetkezetek kiegészítő üzem 
ági tevékenysége. =  Tudomány és Me
zőgazdaság. 1969. 5. sz. 26—29. 1. 

FORMÁNEK, B.: A segédüzemek szerepe

a mezőgazdasági termelőszövetkezetek 
gazdálkodásában, a munka idény szerű
ségének csökkentésében. =  Nemzetközi 
Mezőgazdasági Szemle. 1968. 4. sz. 39— 
40. 1.
A csehszlovákiai segédüzemek formáit, 
helyzetét és népgazdasági eredményeit 
ismerteti, és ezzel érdekes összehason
lításokra ad alkalmat.

GÖRÖG Lajos: A  termelőszövetkezetek 
kiegészítő tevékenységéről. Területi 
szövetségek fóruma. == Magyar Mező- 
gazdaság. 1969. 19. sz. 8. 1.
A Sárvári Területi Szövetséghez tartó
zó tsz-ekben fejlett az építőipari, gép
javító, s egyéb szolgáltató tevékenység, 
a bérfuvarozás, valam int a kereskedel
mi tevékenység, az élelmiszeripari fel
dolgozó tevékenység azonban fejlesz
tésre szorul.

Ösztönözni, bátorítani a kiegészítő tevé
kenységet. =  Magyar Mezőgazdaság. 
1969. 33. sz. 3. 1.

HARASZTI László: Kiegészítő tevékeny
ség a Győr-Sopron megyei termelőszö
vetkezetekben. =  Magyar Mezőgazda
ság. 1968. 47. sz. 10—11. 1.
A zöldség-, gyümölcs-, szőlőfeldolgozás, 
keveréktakarmány-gyártás fontosságán 
kívül a kereskedelmi tevékenység hasz
nosságát is hangsúlyozza.

HORVÁTH József: A mezőgazdasági 
nagyüzemek kiegészítő tevékenysége. =  
Tolna Megyei Mezőgazdasági Szemle. 
1969. aug. 1.
HORVÁTH K.: A tsz-ek melléküzem- 
ági tevékenységének tapasztalatai. =  
Pártélet. 1969. 4. sz. 23—26. 1.
Adatai szerint a melléküzemági tevé
kenységben átlag 12,5%-kal magasabb 
a 100 Ft bruttó költségre jutó term e
lési érték, mint a mezőgazdasági tevé
kenységben. A tsz-ek ilyen jövedelem
kiegészítése szükségtelenné teszi az ed
digi összegű állami támogatást, továb
bá biztonsági tényező az időjárás ered
ményrontó hatásával szemben. A vizs
gálatok azt is kim utatták, hogy a tsz- 
ek ipari tevékenysége az olyan cikkek 
iránti keresletet elégíti ki, melyek meg
termelése az állami szektornak nem 
lenne rentábilis.

HOVORKA István — GYŐRFFY László: 
Kiegészítő tevékenység Szeged term e
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lőszövetkezeteiben. =  Tudomány és 
Mezőgazdaság. 1969. 4. sz. 64—68. 1.

ILLÉS Tibor: Munkaalkalmak — bevételi 
források. =  Magyar Mezőgazdaság.
1968. 39. sz. 4—5. 1.
A mezőgazdasági feldolgozó tevékeny
ség eredményessége érdekében a piaci 
információra és a szerződések fontos
ságára hívja fel a figyelmet.

A  kiegészítő tevékenység fejlesztése és 
gondjai. =  Magyar Mezőgazdaság. 1969. 
36. sz. 10—11. 1.

Kiegészítő üzemágak a foglalkoztatottság 
és jövedelem kiegészítésére. =  Figyelő.
1969. 5. sz. 15. 1.

KLENCZNER A.: A  szocialista mezőgaz
dasági nagyüzemek tevékenységének 
kiterjesztése az új gazdasági mecha
nizmusban. =  Tudomány és Mezőgaz
daság. 1967. 3. sz. 9—17. 1.
A szervezeti kialakulás kezdetén helyes 
volt az üzemek tevékenységi körét el
sősorban a mezőgazdasági termelés 
megszervezésére, a termeléssel össze
függő feltételek kialakítására korlátoz
ni. Az új gazdasági mechanizmus alap
elvei abból indulnak ki, hogy a term e
lőüzemek tevékenységének a szükség
letek kielégítését kell szolgálnia, és a 
gazdálkodás legfőbb mutatója a nyere
ség. Ennek érdekében különféle kiegé
szítő tevékenységgel is foglalkozhatnak.

KOVÁCS Attila: Ipar a tsz-ben  — tsz az 
iparban. =  Figyelő. 1968. 50. sz. 8. 1. 
A kiegészítő üzemágaik termékeinek 
elhelyezésére a tsz-ek mind gyakrab
ban kötnek szerződéseket konzervgyá
rakkal, gépgyárakkal, különböző válla
latokkal.

M. KOVÁCS Attila: Piackutatás után. 
Téglagyár a tsz-ben. =  Figyelő. 1969. 
16. sz. 10. 1.
Bizonyos adottságok mellett a tsz jól 
jövedelmező melléküzemága lehet a 
téglagyártás, amely ráadásul a lakás- 
építkezések segítője is.

KOVÁCS Sándor: A  kiegészítő tevékeny
ség fejlesztéséről. =  Magyar Mezőgaz
daság. 1969. 3. sz. 5. 1.

KOVÁCS Sándor: A  kiegészítő tevékeny
ség helyzetéről és továbbfejlesztésének 
kérdéseiről. 1. =  Magyar Mezőgazda
ság. 1969. 31. sz. 8. 1.

KOVÁCS Sándor: A  mezőgazdasági nagy
üzemek kiegészítő tevékenységéről. 2. *-= 
Magyar Mezőgazdaság. 1969. 32. sz. 5. 1.

KRESCH József — HUBNER Róbert: Ker
tészeti üzemeink melléküzemági tevé
kenysége. =  Mezőgazdasági Gépészet 
és Építészet. 1967. 4. sz. 67—70. 1.
A kertészeti termények félkész term ék
ké és késztermékké történő feldolgozá
sának lehetőségeit, gazdaságosságát 
elemzi.

LADÁNYI Jenő: A melléküzemág he
lye a gazdaságban. =  Állami Gazda
ság. 1968. 1/2. sz. 20—21. 1.

MIHÓK Sándor: A tsz-ek kiegészítő te
vékenységének bővítéséről. =  P árt
élet. 1969. 7. sz. 73—78. 1.

MREKVA Dezső? A  kiegészítő tevé
kenység kiválasztásának és megszer
vezésének feltételei a tsz-ekben. Keszt
hely, 1968. 16 1. (Dunántúli Információ. 
2. évf. 4. sorozat. 4. sz.)
3 fő csoportosításban (mezőgazdasági 
tevékenység — mezőgazdasági term é
kek feldolgozása — ipari tevékenység) 
35 féle kiegészítő tevékenységet ele
mez, és az 1965-ös év adatai alapján 
közli a 100 F t összes költségre jutó 
nyereség %-os arányát.

NEMES László: Népgazdasági m éretek
ben is számolni kell vele! A  tsz-ek  
melléküzemági tevékenysége Veszprém  
megyében. — Népi Ellenőrzés. 1968. 1. 
sz. 33—35. 1.

PAPP Géza: A  termelőszövetkezetek fe l
dolgozó tevékenysége Bács-Kiskun m e
gyében. =  Kertészet és Szőlészet. 1969. 
4. sz. 114—115. 1.
A megye 215 tsz-e közül mintegy 30- 
ban folyt 1966-ban feldolgozó tevé
kenység: savanyítás, gyümölcs- és- 
zöldségszárítás, pálinkafőzés, kenyér
sütés. Azóta a megye tsz-einek feldol
gozó tevékenysége erősen fejlődött, 
m ert növeli az értékesítési biztonsá
got, nagyobb árbevételt tesz lehetővé, 
esetleg egyébként kárbavesző term é
keket használ fel, elősegíti a folyama
tos foglalkoztatást.

SÜMEGI János: A z alap- és kiegészítő 
tevékenység összhangja. Szécsény, II. 
Rákóczi Tsz. =  Magyar Mezőgazdaság. 
1969. 34. sz. 6. 1.

SZÉKELY Tibor: A melléküzemágak és 
a mezőgazdálkodás a Toki Egyetértés 
Termelőszövetkezetben. =  Gazdálko
dás. 1969. 8. sz. 55—61. 1.

SZŐKE A.: Melléküzemágak szervezése, 
vezetése, elemzése. 1969. Mezőgazdasá
gi. 197 1.
A melléküzemágak üzemi megszer
vezéséhez szükséges szempontokat 
elemzi: az üzemi gazdaságok felmé
rése, a tevékenységi ágak száma, mé
rete, a tevékenység állóeszköz, m unka
erő-szükséglete, idényszerű eszköz
igényessége stb. Megadja a mellék
üzemági tevékenység gazdasági elem
zésének irányelveit is, részletesen vizs
gálva a költségtényezők fajtáit. A költ
ségtényezők vizsgálatához és az ága
zati ■' vedelem elemzéséhez képleteket 
ad, a ismerteti a vezetés feladatait, a 
jr edelemelosztás, a melléküzemág a l- 
I jlm azottainak bérezési elveit.
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SZŐKE A.: A  melléküzemek szervezé
sének jelentősége a mezőgazdasági 
üzemben. =  Gazdálkodás. 1967. 5. sz. 
23—34. 1.
A melléküzemi tevékenység szervezé
sénél számolni kell a mezőgazdasági 
tevékenység elsődlegességével, még ab
ban az esetben is, ha a jövedelem na
gyobb részét a melléküzemek adják. A 
tapasztalatok azt mutatják, hogy a te r
meléstől elszakadt melléküzemi tevé
kenység előbb-utóbb spekulációs ku
darcba fullad. A melléküzemek meg
felelő irányítás mellett jó és rugal
mas, úgyszólván nélkülözhetetlen esz
közök, s hozzájárulnak a termelőszö
vetkezetek gazdálkodási és jövedelme
zőségi egyensúlyának fenntartásához és 
a bővített újraterm elés megvalósításá
hoz.

SZŐKE A.: A z önelszámoló egységek 
szervezésének jelentősége a m ellék
üzemágakban. =  Gazdálkodás. 1967. 
12. sz. 23—33. 1.

Tájékoztató a mezőgazdasági nagy
üzemek élelmiszeripari tevékenységé
ről és fejlesztésének lehetőségeiről. 
Nyíregyháza. 1968. 8 1.

TÓTH Benedek: Hasznos a tsz-nek, hasz
nos a népgazdaságnak. Hogyan fejlő
dik a tsz-ek kiegészítő tevékenysége? 
=  Népszabadság. 1968. 269. sz. 5. 1.

TÓTH Ernő: A  termelőszövetkezeti épí
tőipari közös vállalkozások. =  Statisz
tikai Szemle. 1968. 12. sz. 1214—1220. 1. 
Az ilyen, melléktevékenységi vállalko
zásoknak országos szerepük van a la

kásépítésben és az épületelemek gyár
tásában.

ZOMBORI Antal: Kiegészítő üzemág a 
kedvezőtlen adottságú tsz-ekben. — 
Magyar Mezőgazdaság. 1968. 40. sz. 9. 1. 
Néhány példán bemutatja, hogy a ki
egészítő tevékenység segítségével több 
tsz állami támogatás nélkül is megfe
lelően tudja tagjait foglalkoztatni, és 
egyúttal több millió forintot beruházni 
a mezőgazdasági termelés fejlesztésére. 
Elsősorban a kisszériás gyártmányok 
termelőszövetkezeti előállításának gaz
dasági előnyeire hívja fel a figyelmet.

ZOMBORI Antal: Szövődé a Tsz-ben. =  
Figyelő. 1969. 11. sz. 10. 1.
A Finomposztógyár nagyobb kapaci
tású gépek beállítása következtében 
fölöslegessé vált, de még hasznosítható 
gépeit termelőszövetkezettel kötött 
szerződés alapján hasznosította.

ZOVÁNYI István: Mezőgazdasági ter
m ékek élelmiszeripari feldolgozása a 
termelőszövetkezetekben. =  Gazdál
kodás. 1969. 5. sz. 56—59. 1.
A feldolgozó tevékenység lassú fejlő
désének oka a pénz- és hitelgazdálko
dás jelenlegi rendszere, a termékek 
szabad értékesítésének nehézségei. Pél
dául húsfeldolgozóipari tevékenységre 
tőkeigényessége m iatt éppen a kedvező 
helyzetben levő tsz-ek vállalkoztak.

A  melléküzemek jelene és jövője. Kaza- 
reczky Kálmán mezőgazdasági és élel
mezésügyi miniszterhelyettes sajtótá
jékoztatója. =  Tejipari Dolgozók Lap
ja. 1969. május—június. 14—16. 1.

összeállította: O r d ó d y  M á r i a

A TV SZÍNHÁZI MŰSORÁHOZ AJÁNLJUK
Július—szeptember

DÓCZY LAJOS — FÉNYES SZABOLCS 
— SZENES IVAN: CSÓK. A Pesti 
Színház előadása.

DÓCZY Lajos: A  csók. Vígjáték. 1903. 
Lampel, 93 1. (Magyar könyvtár. 360— 
361.)

GYÖRGY József: Dóczy Lajos. 1932. Du
nántúli ny. Pécs, 61, 31.

IBSEN, HENRIK: SOLNESS ÉPÍTŐ
MESTER. A Vígszínház előadása.

IBSEN, Henrik: Solness építőmester. 
Színmű. =  Ibsen, Henrik színművei. 
1966. M. Helikon, 2. köt. 981. 1. Új 
Könyvek 670053

DÁNIEL Anna: Ibsen. 1966. Gondolat. 
121 1. (Irodalomtörténeti kiskönyvtár 
30.) Ú. K. 661 539

DÁNIEL Anna: Ibsen. =  Kozocsa Sán
d o r— Radó György: Ibsen Magyaror
szágon. Bibliográfiai vázlat. 1955. Mű
velt Nép, 180 1. (A kultúra mesterei.)

SHAW, George Bem ard: A z ibsenizmus 
lényege. =  Nagyvilág, 1956. 1. sz. 94— 
98. 1.

Színikritikák. Halasi Andor: A jövő felé. 
1964. Szépirodalmi, 261—264. 1. Ü. K. 
650 253. — Kárpáti Aurél: Főpróba 
után. 1956. Magvető, 66—76. 1. — Meh- 
ring, Franz: Irodalmi tanulmányok. 
1950. Athenaeum, 178—180. 1.
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KARINTHY FERENC: GELLÉRTHEGYI 
ÁLMOK. A Madách Kamaraszínház 
előadása.

MOLNÁR GÁL Péter: Ferenc és Cini. “  
Élet és Irodalom, 1964. 16. sz.

Magyar írók külföldön. Karinthy Ferenc 
műveinek kiadásairól. =  Nagyvilág, 
1969. 12. sz.

RÉZ Pál: ...lá togatóban Karinthy Fe
rencnél. =  Élet és Irodalom, 1966. 
49. sz.

KEROUL, HENRI — BARRÉ, ALBERT 
— HELTAI JENŐ: LÉNI NÉNI. A Ma
dách Kamaraszínház előadása.

KEROUL, Henri — BARRÉ, Albert — 
HELTAI Jenő: Léni néni. Énekes bohó
zat. 1914. Lampel, 84. 1. (Fővárosi szín
házak műsora 331—332.)

SÖTÉR István: Heltai Jenő. =  Sőtér I.: 
Tisztuló tükrök. 1966. Gondolat, 247— 
249. 1. Ú. K. 660 671.

NÉMETH LÁSZLÓ: SZÉCHENYI. A bu
dapesti Katona József Színház előadása.

NÉMETH László: Széchenyi. Történeti 
dráma. =  Németh L.: Történeti drá
mák. 3. kiad. 1963. Szépirodalmi, 2. köt. 
369. 1.

MÓD Aladár: A  harmadik út és Németh  
László útja. =  Mód A.: Sors és fele
lősség. 1967. Magvető, 18—53. 1. Ű. K. 
671 093.

NAGY Péter: Németh László. Történeti 
drámái. =  Nagy P.: Rosta. 1965. Szép- 
irodalmi, 151-7-160. 1. Ü. K. 660 310.

Nem remélt ráadás. Németh László szov
jet kitüntetése „A megbecsülés jele” 
érdemrenddel. =  Élet és Irodalom, 
1968. 10. sz.

NÉMETH László: Interjú a Városmajor
ban. Kossuth-díj 1957. =  Németh L.: 
Kiadatlan tanulmányok. 1968. Magvető, 
2. köt. 187. és 279—292. 1. Ű. K. 681 302.

NÉMETH László: Levél Tímár Józsefhez. 
=  Németh L.: Kiadatlan tanulmányok. 
1968. Magvető, 2. köt, 241—258. 1. — Ü. 
K. 681 302.

Színikritikák  a Katona József Színház 
előadásáról. Létay Vera =  Élet és Iro
dalom, 1968. 48. sz. — Pándi Pál =  
Népszabadság, 1968. dec 11. — Papp 
Antal =  Magyar Hírlap, 1968. nov 24. 
—- Rajk András =  Népszava, 1968. nov. 
29. — Ungvári Tamás =  Magyar Nem
zet, 1968. dec. 7.

Színikritikák  a Madách Színház 1957. évi 
előadásáról. Bölöni György: Nemzedék
ről nemzedékre. 1966. Szépirodalmi, 
319—323. 1. Ú. K. 662 028. — Halasi An
dor: A jövő felé. 1964. Szépirodalmi, 
466—469. 1. Ú. K. 650 253.

OSZTROVSZKIJ, ALEKSZANDR NYI- 
KOLAJEVICS: A MŰVÉSZNŐ ÉS HÓ
DOLÓI. A Kaposvári Csiky Gergely 
Színház előadása.

OSZTROVSZKIJ, Alekszandr N.: A  m ű
vésznő és rajongói. . .  Komédia. 1963. 
Színháztud. Intézet, 111 1. (Világszín
ház.)

VOROVSZKIJ, V. V.: Szakadás a „sötét
ség birodalmában.” =  Vorovszkij, V. 
V.: Irodalmi esszék, kritikák. 1961. Gon
dolat, 27—52. 1.

STENDHAL: VÖRÖS ÉS FEKETE. A
Miskolci Nemzeti Színház előadása. 
Ld. 1969/12. számunkban!

TOLSZTOJ, ALEKSZEJ: RAKÉTA. A
Madách Kamaraszínház előadása.

TOLSZTOJ, Alekszej Nyikolajevics: Ra
kéta. Színmű. 1967. Színháztudományi 
Intézet, 104 1. (Világszínház.)

BAKCSI György: Alekszej Tolsztoj. -■= 
Bakcsi Gy.: Orosz századforduló. 1967. 
Gondolat, 316—321. 1. Ü. K. 671 153

E. FEHÉR PÁL: Alekszej Tolsztoj. 1963. 
Gondolat, 83. 1. (Irodalomtörténeti kis
könyvtár 18.)

LÁNYI Sarolta: Alekszej Tolsztoj. — 
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összeállította: 
K ö r t é s  J ú l i a

A z ÉLETÜNK idei 2. száma szépirodalmi alkotások m ellett nyugat-dunán
túli községek mai életéről bocsátott közre érdekes beszámolókat, irodalmi 
riportokat és tanulmányokat. Szülőföldünk elnevezésű rovatában van Kuntár 
Lajosnak a Könyv és könyvtár Nemescsó községben című, figyelmet érdemlő 
tanulmánya is.
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